13) *Op. cit.*, n.22. “Iste autem modus eliciendi operationem propriam non potest esse in genere nisi duplex. Autem enim potentia ex se est determinata ad agendum, ita quod, quantum est ex se, non potest non agere quando non impeditur ab extrinseco. Aut non est ex se determinata, sed potest agere hunc actum vel oppositum actum; agere etiam vel non agere. Prima potentia communiter dicitur ‘natura’, secunda dicitur ‘voluntas’.”

14) 어떤 대상을 원해야 할 충분한 이유가 제시되었음에도 불구하고 원하지 않을(non velle) 수 있다는 것은 곧 자기억제(self-restraint) 혹은 자기제어(self-control)의 가능성을 의미한다. 이것은 이성적 능력의 가장 중요한 표지로 간주된다. M. Ingham/M. Dreyer, *The Philosophical Vision of John Duns Scotus*, Washington D.C. 2004, p.152 참조.

어져 있다. 그러므로 우리는 다름 아닌 의지를 본래적이고 엄밀한 의미에서 이성적 능력이라고 불러야 한다.

작용의 촉발 방식을 능력의 구분 기준으로 설정하고 이를 통해 이성적 능력과 비이성적 능력의 구분을 의지와 자연의 구분으로 이해하는 스코투스의 해석은 몇 가지 추가적인 설명을 요구한다. 먼저, 의지를 자연과 구별시키는 비결정성 그 자체의 의미가 더 밝혀져야 한다. 의지의 작용이 본래적으로 결정되어 있지 않은 어떤 것이라 하더라도, 의지가 어떤 특정한 작용을 실현하는 것은 어찌되었든 결과적으로 의지가 그 작용으로 ‘결정된다’는 것을 의미한다. 그렇다면 비결정성의 상태에서 현실적 작용이 일어나는 이 결정의 과정은 어떻게 이해해야 한단 말인가? 두 번째, 지성을 이성에 포함시키는 통상적인 관점에 비추어 스코투스의 해석이 어떤 정당성을 지니는지를 밝혀야 한다. 왜 유독 의지가, 더 정확히 말해 의지만이 이성적 능력으로 간주될 수 있는가?

이것은 스코투스 의지 이론의 기초를 이루는 물음들이며, 우리는 다음 장에서 이 물음들을 다룰 것이다. 그러나 그에 앞서 먼저 확인해야 할 것은, 이 구분이 더 이상 근거를 물을 수 없는 궁극적이고 기초적인 구분이라는 스코투스의 주장이다. 그에 따르면, 능동적 능력을 의지와 자연으로 구분했을 때, 우리는 더 이상 상위의 원인으로 소급하여 설명할 수 없는 가장 근본적인 구분에 도달한 것이다. 다시 말해, 의지는 왜 비결정적 방식으로 작용하는지, 자연적 능력의 작용은 왜 한 가지 방향으로 결정되어 있는지, 능동적 능력은 어째서 이 두 가지 능력으로 구분되는지를 묻는 것은 애초에 무의미하다. 열이 자신의 정해진 작용 방식에 대한 직접적 원인이듯이, 의지에 특유한 비결정적 작용 방식에 대해 우리는 의지 자신 이외의 어떤 매개적 원인을 찾을 수 없다.<sup>15)</sup> 스

---

15) *Op. cit.*, n.24. “Si ergo huius differentiae quaeritur causa, quare scilicet natura est tantum unius (hoc est-cuiuscumque vel quorumcumque sit-determinate ex se est illius vel illorum), voluntas autem est oppositorum (id est, ex se indeterminate huius actionis vel oppositae, seu actionis vel non actionis), dici

코투스스는 구분의 증거를 오히려 우리의 직접적이고 자명한 경험에서 찾고 있다. 우리가 어떤 것을 원할 때, 우리는 우리가 그것을 싫어할 수도 있으며 아예 원하지 않을 수도 있다는 것을 우리의 의식 안에서 그때마다 경험한다.<sup>16)</sup> 우리가 어떤 것을 원하도록 만드는 대상적, 외적 요인들이 아무리 강력하더라도—그리하여 심지어 우리가 어떤 것을 불가피하게 원할 수밖에 없는 것처럼 보일 때가 있다 하더라도—의지의 기초적 자유에 대한 우리의 내적 경험은 결코 근절될 수 없다. 스키투스는 이러한 경험적 사실의 인식적 가치가 결코 과소평가되어서는 안 된다고 생각한다. 자명한 경험의 사실에서 눈을 돌리고, 의지의 자유와 우연성을 인정하지 않으며 계속 다른 증거를 요구하는 사람들에 대해서는, 사실 엄밀한 의미에서 완전한 논박이란 불가능할지도 모른다. 아리스토텔레스의 말마따나, “이렇게 명백한 것들을 부인하는 자는 감각을

---

potest quod huius nulla est causa. Sicut enim effectus immediatus ad causam immediatam comparatur per se et primo et sine causa media—alioquin iretur in infinitum—, ita causa activa ad suam actionem, in quantum ipsam elicit, videtur immediatissime se habere. Nec est dare aliquam causam quare sic elicit nisi quia est talis causa. Sed hoc est illud cuius causa quaerebatur.” 의지의 우연적 작용 방식의 환원불가능성은 강독집에서도 언급되고 있다. *Lectura* I, d.8, n.279. “Si autem quaeras quid determinat ipsum (scilicet agens primum) ad agendum, dico quod per voluntatem suam determinatur; et si quaeras quid determinat voluntatem, respondeo secundum agistram suam IV *Metaphysicae* quod ‘indisciplinati hominis est quaerere causam cuius non est causa’; nunc, haec est immediata ‘voluntas divina determinat se ad agendum’,—est enim dare immediatum in contingentibus sicut in necessariis, ut ‘ignis calefacit’; unde quaerere quid determinat voluntatem, est quaerere quare voluntas est voluntas.” H. Möhle, *op. cit.*, pp.164–165 참조.